的议案》。基于对公司未来发展前景的信心以及对公司价值的认可，为维护广大投资者的利益，增强

投资者信心，同时完善公司长效激励机制，充分调动公司管理人员、核心骨干的积极性，提高团队凝

宁波新芝生物科技股份有限公司  2023 年年度报告

46

聚力和竞争力，有效推动公司的长远发展，在综合考虑公司的经营状况、财务状况等因素的基础上，

公司使用自有资金以集中竞价方式回购公司股份，回购的公司股份拟用于员工股权激励。回购方案原

确定的回购价格为不超过 14 元/股，具体回购价格由公司股东大会授权董事会在回购实施期间，综合

公司二级市场股票价格、公司财务状况和经营状况确定。公司计划拟回购股份数量不少于 2,400,000

股，不超过 3,800,000 股，占公司目前总股本的比例为 2.62%-4.15%，根据本次拟回购数量及拟回购价

格上限测算预计回购资金总额区间为 2,640 万-5,320 万。

2、根据《关于回购股份价格调整的提示性公告》（公告编号：2023-054），2023 年 5 月 16 日，

公司召开 2022 年年度股东大会审议通过了《2022 年年度权益分派实施公告》，权益分派实施后，因

权益分派导致公司回购每股股份的价格上限调整为 13.4 元/股，价格调整后预计剩余回购资金总额区

间为 2,640 万-5,092 万，调整后的价格上限自 2023 年 5 月 29 日（除权除息日）起生效。

3、根据《回购进展情况公告》（公告编号：2024-001），截至报告期末，公司通过回购股份专用

证券账户以连续竞价转让方式回购公司股份 2,590,728 股，占公司总股本 2.83%，占预计回购总数量上

限的 68.18%，最高成交价为 12.78 元/股，最低成交价为 7.93 元/股，已支付的总金额为 27,708,855.96

元（不含印花税、佣金等交易费用），占公司拟回购资金总额上限的 54.42%。

7、 承诺事项的履行情况

公司是否新增承诺事项

√适用 □不适用

承诺主体
承诺开

始日期

承诺结

束日期
承诺来源 承诺类型 承诺具体内容

承诺履

行情况

实际控制

人或控股

股东

2022 年

4 月 11

日

2024 年

4 月 10

日

发行 限售承诺 详见“招股说明书”之“第四节发

行人基本情况”之“九、重要承

诺”之“（一）与本次公开发行有

关的承诺情况”之“1、股份锁定

承诺（4）公司上市后 6 个月内

如公司股票连续 20 个交易日的

收盘价均低于发行价，或者上市

后 6 个月期末（如该日不是交易

日，则为该日后第一个交易日）

的收盘价低于发行价，本人本次

公开发行前持有公司股票的锁

定期限将自动延长 6个月”及《关

于延长公司股东股份锁定期的

公告》（公告编号：2023-006）。

正在履

行中

董监高 2022 年

4 月 11

日

2024 年

4 月 10

日

发行 限售承诺 详见“招股说明书”之“第四节发

行人基本情况”之“九、重要承

诺”之“（一）与本次公开发行有

关的承诺情况”之“1、股份锁定

承诺（4）公司上市后 6 个月内

如公司股票连续 20 个交易日的

收盘价均低于发行价，或者上市

正在履

行中

宁波新芝生物科技股份有限公司  2023 年年度报告

47

后 6 个月期末（如该日不是交易

日，则为该日后第一个交易日）

的收盘价低于发行价，本人本次

公开发行前持有公司股票的锁

定期限将自动延长 6个月”及《关

于延长公司股东股份锁定期的

公告》（公告编号：2023-006）。

实际控制

人或控股

股东

2023 年

11 月 7

日

- 其他（自

愿承诺）

股份增减

持承诺

详见《控股股东增持公司股份计

划公告》（公告编号：2023-102）

正在履

行中

承诺事项详细情况：

1、公司及公司实际控制人、控股股东、董事、监事、高级管理人员做出的重要声明和承诺详见公

司于 2023 年 4 月 24 日披露的《宁波新芝生物科技股份有限公司 2022 年年度报告》（2023-025）中第

五节重大事项之（五）承诺事项的履行情况。

2、截至 2023 年 3 月 1 日收盘，由于公司上市后 6 个月内公司股票连续 20 个交易日的收盘价均

低于发行价，公司相关股东关于限售安排及自愿锁定承诺的相关条件已触，其持有本公司股票的锁定

期自动延长 6 个月，至 2024 年 4 月 10 日到期后方可解除锁定。具体内容详见公司于 2023 年 3 月 2

日披露的《宁波新芝生物科技股份有限公司关于延长公司股东股份锁定期的公告》（2023-006）。

3、公司于 2023 年 11 月 6 日披露《控股股东增持公司股份计划公告》（公告编号：2023-102）,

基于对公司未来发展前景的信心以及对公司投资价值的认可，控股股东、实际控制人周芳女士计划自

增持股份计划公告之日起不超过 6 个月（窗口期不交易），以自有资金按市场价格择机增持公司股份，

拟增持股数不低于 40 万股，拟增持金额不低于 500 万元。

上述承诺事项均正常履行中,不存在违背承诺的情况。

宁波新芝生物科技股份有限公司  2023 年年度报告

48

8、 被查封、扣押、冻结或者被抵押、质押的资产情况

单位：元

资产名称 资产类别
权利受限

类型
账面价值

占总资产的比

例%
发生原因

货币资金 流动资产 冻结 1,692,106.00 0.28% 工程款信用保证金

总计 - - 1,692,106.00 0.28% -

资产权利受限事项对公司的影响：

公司上述资产权利受限事项是企业正常生产经营过程中发生的，不会对公司产生不利影响。

第六节 股份变动及股东情况

二、 普通股股本情况

(一) 普通股股本结构

单位：股

股份性质
期初

本期变动
期末

数量 比例% 数量 比例%

无限售

条件股

份

无限售股份总数 37,456,441 40.93% 7,128,000 44,584,441 48.72%

其中：控股股东、实际控

制人
0 0.00% 101,043 101,043 0.11%

董事、监事、高管 0 0.00% 0 0 0.00%

核心员工 5,020,126 5.49% -1,930,969 3,089,157 3.38%

有限售

条件股

份

有限售股份总数 54,059,500 59.07% -7,128,000 46,931,500 51.28%

其中：控股股东、实际控

制人
42,685,300 46.64% 0 42,685,300 46.64%

董事、监事、高管 3,706,400 4.05% 0 3,706,400 4.05%

核心员工 2,690,000 2.94% -2,690,000 0 0.00%

总股本 91,515,941 - 0 91,515,941 -

普通股股东人数 8,002

股本结构变动情况：

√适用 □不适用

2023 年 1 月 17 日，公司根据《2018 年限制性股票激励计划》定向发行股份限售安排，解除核心

员工限售股票数量合计 2,690,000 股，具体内容详见公司在北京证券交易所信息披露平台

（http://www.bse.cn/）披露的《股票解除限售公告》（公告编号：2023-002）；

2023 年 4 月 19 日，公司公开发行战略投资者参与战略配售取得的股票解除限售上市，解除限售

数量合计 4,438,000 股，具体内容详见公司在北京证券交易所信息披露平台（http://www.bse.cn/）披露

的《股票解除限售公告》（公告编号：2023-022）。

宁波新芝生物科技股份有限公司  2023 年年度报告

49

(二) 持股 5%以上的股东或前十名股东情况

单位：股

序

号

股东名

称
股东性质

期初持

股数

持股变

动

期末持

股数

期末持

股比

例%

期末持

有限售

股份数

量

期末持

有无限

售股份

数量

质押或

司法冻

结情况

股

份

状

态

数

量

1 周芳 境内自然人 21,767,200 99,043 21,866,243 23.8934% 21,767,200 99,043 - -

2 肖长锦 境内自然人 14,486,500 0 14,486,500 15.8295% 14,486,500 0 - -

3 朱佳军 境内自然人 4,676,600 0 4,676,600 5.1101% 4,676,600 0 - -

4 宁波新芝

生物科技

股份有限

公司回购

专用证券

账户

境内非国有

法人

0 2,590,728 2,590,728 2.8309% 0 2,590,728 - -

5 朱学军 境内自然人 2,691,300 -420,000 2,271,300 2.4819% 0 2,271,300 - -

6 开源证券

股份有限

公司

国有法人 54,500 1,858,849 1,913,349 2.0907% 0 1,913,349 - -

7 朱云国 境内自然人 1,760,000 0 1,760,000 1.9232% 1,760,000 0 - -

8 肖艺 境内自然人 1,755,000 2,000 1,757,000 1.9199% 1,755,000 2,000 - -

9 北京金长

川资本管

理有限公

司－嘉兴

金长川贰

号股权投

资合伙企

业（有限

合伙）

其他 1,030,175 0 1,030,175 1.1257% 0 1,030,175 - -

10 高志远 境内自然人 0 958,888 958,888 1.0478% 0 958,888 - -

合计 - 48,221,275 5,089,508 53,310,783 58.2531% 44,445,300 8,865,483 - 0

持股 5%以上的股东或前十名股东间相互关系说明：

周芳与肖长锦为夫妻关系，周芳与肖艺为母女关系，肖长锦与肖艺为父女关系。肖艺与朱佳

军为夫妻关系，周芳、肖长锦与朱佳军为翁婿关系。朱佳军与朱学军为堂兄弟关系。

投资者通过认购公司公开发行的股票成为前十名股东的情况：

√适用 □不适用

序号 股东名称 持股期间的起止日期

宁波新芝生物科技股份有限公司  2023 年年度报告

50

4 宁波新芝生物科技股份有限公司回购专用证券账户 未约定持股期限

6 开源证券股份有限公司 未约定持股期限

9 北京金长川资本管理有限公司－嘉兴金长川贰号股

权投资合伙企业（有限合伙）

未约定持股期限

10 高志远 未约定持股期限

三、 优先股股本基本情况

□适用 √不适用

四、 控股股东、实际控制人情况

是否合并披露：

□是 √否

（一）控股股东情况

周芳，中国国籍，无境外永久居留权，女，1959年1月出生，研究生学历，高级工程师。1975年

1月至1976年9月，任宁波市鄞县布政晨光小学代课老师；1976年9月至1987年11月，任宁波金星乐器

厂团支书；1987年11月至1989年2月，任宁波华侨精密仪器厂技术科长；1989年2月至2011年3月，任

宁波新芝科器研究所所长；2001年11月至今，任新芝生物董事长；2023年11月14日至今，任新芝生